*Et accedens tentator dixit ei: Si Filius Dei es, dic ut lapides isti panes fiant.* Hic summa sapientia, et summa malitia, duo ex omnibus fortissimi ad con-

lictum valde durum processerunt. Et summa illa A malitia, si summa illa sapientia carnem induisset prodiens ex Virginis utero, scire et investigare laborabat. Sed verbum hoc semper ab oculis ejus absconditum erat. Si enim, ut apostolus ait: *cognovissent nunquam Dominum gloriæ crucifixissent* (1, Cor. II, 8). Cernens enim eum inimicus mira decentem, mira facientem, tandiu cibis abstinuisse, hunc Filium Dei esse putavit. At vero ex altera [parte] videns eum infirmari, contristari, dormire, famem pati, dedignabatur si summa illa majestas ad tantas miserias unquam inclinari debuisset. Si *Filius Dei es*, inquit, *dic ut lapides isti panes fiant*. Ac si diceret: Famem quidem te pati video, et utrum Filius Dei sis, an non dubito. *Dic ergo, ut lapides isti panes fiant*, ut tuam esuriem per immoderatam expellas ventris ingluviem.

*Qui respondens dixit: Non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo, quod procedit de ore Dei.* Notandum quod Dominus noster Jesus tentatori suo non nisi Scripturæ sacræ testimonio obviare voluit, ut per hoc insinuaret quod et nos, cum tentamur, saluberrimum et proficuum nobis esse sciamus, si Scripturæ sanctæ clypeo muniti hunc persequi, donec deficiat, moliamur. Sequitur:

*Tunc assumpsit eum diabolus in sanctam civitatem, et statuit eum supra pinnaculum templi, et dixit ei: Si Filius Dei es, mitte te deorsum.* O quanta mens nostra formidine sue admiratione et indignatione concutitur audito hoc, quod ille, quem cherubim et seraphim tremunt, quem adorant dominationes, principatus et potestates, **211** omnisque cælorum exercitus, impii hujus manibus tangi non est dedignatus. Sed superba mens nostra valde inde confusa retunditur, quæ immundos quosque et peccatores despicit, et indignatur: nam si immundi alicujus hominis commanentia vel aspectus displiceret, forsitan calcibus nostris repulsus ignominiose abscederet. Sed hic Deus noster non talis, nobis peccatoribus longe dissimilis, imo justis omnibus justior, sanctis omnibus sanctior, et tamen solus cum sola genitrice sua supra omnes mortales semper in oculis suis humillimus fuit et despectus. Ipse enim, per se ipsum mundissimus, in profundissimum peccatorum nostrorum cœnum descendit, ut pretiosam illam margaritam suam de cœno elevarer, hominem videlicet, qui spontaneæ ceciderat, et in loco mundissimo ac charo deinceps servitutum [cod. servitutum] reconderet, et pro tanta humani generis dilectione sputa, colaphos et flagella, injurias et contumelias patienter sustinuit, et ad ultimum medius duorum latronum in morte occubuit. Et quia hæc omnia pati non renuit, quæ per membra diaboli sustinuit, quid mirum quod a cruenta bestia teneri se, et supra pinnaculum statui et in montem duci permisit? Quidam volunt pinnaculum fuisse cathedram doctorum, vel pinnam templi, ubi milites consistunt urbemque ab hostibus defendunt. Ut ergo pro appetitu inanis gloriæ Filius Dei se deorsum

a pinnaculo mitteret, caput omnium malorum persuasit nimisque veraci sermone, licet pectore multioso, Scripturæ testimonia objecit dicens:

*Quoniam angelis suis Deus mandavit de te, et in manibus tollent te, ne forte offendas ad lapidem pedem tuum.* Ex quo enim conceptus et natus, et cum hominibus conservatus est, omni hora et momento angelici spiritus debitum Creatori suo famulatum impenderunt, et ne unquam ad lapidem pedem suum offenderet observaverunt. Per lapidem legis duritiam intellige, in qua Filius Dei pedem suum non offendit, quia nec aliquando distractionem legis circa peccata remissius agendo evacuare voluit, nec tamen dulcedinem misericordiæ et pietatis, quos suos foreveret et recrearet, amisit. Videamus quomodo **212** ex æquo, et directo pes ejus stetit, nec ad lapidem ullo modo offendit. Quando Scribæ et Pharisei adducunt mulierem in adulterio deprehensam, non juxta legis præceptum continuo lapidare, sed ipsos accusatores primo semetipsos jubet considerare dicens: *Qui sine peccato est vestrum, primus in illam lapidem mittat* (Joan. VIII, 7). Quod utique si quisquam illorum stultus et amens tentasset, mirum ab illo, qui scrutatur corda et renes, dignam peccatorum suorum objectionem confusus audisset. Sed ille, qui vera veritas, et vera est pietas, sic verba sua trutinavit, ut nec misericordiam præter veritatem relinqueret, nec veritatem propter misericordiæ mansuetudinem amitteret.

*Ait illi Jesus: Rursum scriptum est: Non tentabis Dominum Deum tuum.* Tentare dicitur ille qui hominem ideo interrogat, ut sciat utrum ille qui interrogatur, sciat, an nesciat, ut si eum ignorare quod interrogavit deprehenderit, fortassis derideat. Dominus Jesus Christus Deum Patrem quodammodo tentasset, si se inani gloria elatus quasi a Deo Patre salvandum deorsum misisset. Unde idem est ac si dicat: Pro his quæ propriis viribus et intellecta per me facere valeo, lege prohibente Deum tentare nec volo nec debeo. In hoc etiam exemplum dedit nobis, ut et nos ita faciamus. Homo etenim, qui sensum rationalem et ingenium bonum a Deo percepit, secundum sensum et intellectum ab eo præstitum vitam et actus suos oportet eum instituire. Cum vero sensu suo ulterius progredi non potest, soli Deo se, et sua omnia debet committere. Quod si non fecerit, Deum quodammodo tentat, quæ lex fieri omnino prohibet. Sequitur:

*Iterum assumpsit eum diabolus in montem excelsum valde, et ostendit ei omnia regna mundi et gloriam eorum, et dixit: Hæc omnia tibi dabo, si cadens adoraveris me.* Quam vera est sententia David prophetæ dicentis: *Superbia eorum, qui te oderunt, ascendit semper!* (Psal. LXXIII, 23.) Devictis duabus primis tentationibus, gula scilicet et vana gloria, jam tertio audet iniquus caput attollere, et qui omne sublime videt, ei, cui non nisi humilia placent, omnia regna mundi **213** et gloriam eorum non timet ostendere, si forte ad appetendos honores et sa-

blimitates terrenas eorumdem regnorum eum posset inesse: tere. *Hæc omnia, inquit, tibi dabo si cadens corpore, ad raveris mente. Adorasset quidem mente, si animo ejus talis suggestio incedisset; cecidisset corpore, si dignitates et glorias temporales quoquomodo quæsisset. Unde tentatorem suum ultra non susinens nimis imperiose increpitans ait: *Vae, Satanas. Scriptum est enim Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli serries.**

Possumus etiam per tres tentationes tres accipere persecutiones. Per primam, persecutionem illam, quam pati dignatus est in seipso Filius Dei. Per secundam, illam quæ cepit in primitiva Ecclesia, scilicet apostolis et martyribus. Per tertiam, quæ omni mundo futura est sub Antichristo. Licet enim ex evangelica auctoritate habeamus Dominum nostrum Jesum Christum non nisi tribus tentationibus tentatum, quas præsens commemorat Evangelium, putandum tamen secundum humanæ nature infirmitatem et alias enim tentationes sustinuisse, non dico humanas, quas culpa et vitium hominis suggerit, sed quas eo ipso nature requirit. Ut enim duæ naturæ in illo erant, divina scilicet et humana, sic etiam duas voluntates habuit, divinam et humanam. Divinam dico, qua pati voluit; humanam, qua de perditione Judæorum, qui hoc facturi erant, nimis doluit. Nonne quasi tentatio ei erat, quando videns civitatem Jerusalem affectu pietatis et humanitatis flevit super eam? Pati quidem venerat, sed per manus Judæorum hoc fieri valde condelebat. Hoc cerneus inimicus, qui ex antiquitate sua et angelicæ nature subtilitate multa novit, multa subtilissime investigando didicit, videns, inquam, quomodo in morte Christi Judæi essent relinquendi, et gentes vocandæ, tentare in hoc Christum non metuit dicens: *Si Filius Dei es, dic ut lapides isti panes fiant.* Ac si diceret: Dolens quidem de perditione populi Judaici, quia caro tua et os tuum est, dic ergo ut lapides isti, scilicet Judæi, qui **214** in morem lapidum duruerunt, panes fiant, id est ad fidem tuam, et in corpus tuum transeant. Unde et in morte ejus omni modo laborabat, ne morti traderetur, ea videlicet causa et ratione, ne plebs Judaica morte ejus obnoxia relinqueretur, et numerositas gentium, quæ per orbem terrarum propaganda erat, ad Deum vocaretur. Inde est quod legitur in Evangelio secundum Matthæum, quia sedente Pilato pro tribunali miserit ad eum uxor ejus dicens: *Nihil tibi et justo illi; multa enim passa sum hodie per visum propter eum (Matth. xxvii, 19).* Quod divina voluntas ejus recusavit, et dispensationem, propter quam venerat, implere voluit, et ideo non incongrue tentatori suo ait: *Non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo, quod procedit de ore Dei.* Quod idem est, ac si dicat: Non mihi sufficit, si tantum notus sit Deus in Judæa. Volo ut verbum meum in omnes gentes prædicetur, ut vocati in admirabile lumen meum fiant gens sancta, populus acquisitionis

**A** In secunda tentatione persecutio martyrum accipi potest, quibus diabolus, ut mitteret se deorsum, persuasit, quando per membra ejus ad adoranda idola compellebantur, et multis modis tentati, diversisque tormentis examinati ad negandum factorem suum nullo modo flecti potuerunt. Erat enim tentatio magna, quando omnes, qui interfecerent sanctos, arbitrabantur se obsequium præstare Deo.

Hæc tentatione sedata dolens inimicus quod annullatus esset in patientia et perseverantia martyrum, aliunde se convertit, et insanabilem plagam, quod est hypoëresis, induxit, quæ hodie per omne corpus Ecclesiæ serpit. Per *pinnaculum*, quod est cathedra doctoris, prælatos accipimus, qui quidem suadente diabolo per hypoëresim mittunt se deorsum, dum humiles Christi ministros se in habitu ostendant, magisque Antichristo serviunt; omnes, quæ sua sunt, querunt, omnes avaritiæ student, et tamen honorati incedentes, ei, cui honorem deberent, non deserunt.

**215** Verum ultima tentatio persecutionem designat, quæ erit sub Antichristo, quando erit tribulatio talis, qualis *mons excelsus* valde dicitur quia extollitur, et elevatur super omne quod dicitur Deus, aut quod colitur. A quo omnia regna mundi oscendantur, quando in obsequium ejus superbi et reprobi omnes parantur, per quorum manum tyrannidem suam in electis exercet, et quos terroribus capere non valet, per gloriam et divitias mundi seducere attentat.

**C** His breviter prælatis juxta litteram, nunc ingrediamur sensum moralem [cod. litteræ]. Sicut Evangelia, quæ, ordinante Spiritu sancto, principalibus leguntur diebus Dominicis, in initio suo initium conversionis, et in fine finem et exitum de sæculo hoc ad terram viventium transmigrantium demonstrant; sic et jam præsens sancti Evangelii lectio, quale initium conversionis, et quis finis subsequatur, aut quæ merces perfecte conversos subsequatur, insinuat; media vero lectionis ejusdem verba ingruentium tentationum bella, quibus contra spiritalia nequitie interim congregimur, donec de medio fiat (28), quærentibus et investigantibus manifestant.

**D** *Ductus est, inquit, Jesus in desertum.* Quoniam, ut Apostolus ait, Deus omnipotens, *quos prædestinavit, hos et vocavit, et quos vocavit, illis et justificavit (Rom. viii, 30)*, ad justificandos impios, et superbos humiliandos Jesus ducitur, quando dolore peccati, judicii que terrore, eo veniente homo peccator compungitur, et ex timore peccati ad agnitionem Dei et suimet convertitur. Sed quoniam universitatis Conditor ducitur? *In desertum.* Per desertum cor hominis intelligitur, quod a vero et sancto habitatore, Spiritu sancto, est derelictum, in quo sunt animalia pusilla cum magnis, animales, dico, et bestiales luxus carnalium desideriorum, bestialis natio et partus cæcærum et inutilium cogitationum, semina-

(28) Id est, donec vita mortalis finiatur.

rium nefandorum verborum et operum. In hoc deserto ducitur Jesus, id est salutaris noster, quando anima peccatrix ad salutare suum, quod est Christus, conversa, quæ et quanta vulneribus ejus salutis medicamenta necessaria sint vigilanter inspicit, et quomodo **216** a salutari suo, id est Christo, contritiones ac dolores animæ ejus leniri et sanari valeant ruminare et meditari incipit. Sed ut talem inspirationem, taleque desiderium cordis non per se aut a se arbitretur se concepisce, recte subjungitur, a Spiritu. Ille etenim, qui omnia sua implet bonitate, hæc inspirat, qui spiritu pietatis suæ hominem desuper illustrat et irrorat.

Operatur denique Deus in quibusdam per spiritum pietatis, dum hos de carcere mundi et faucibus diaboli extractos, post se ad regna cœlestia trahit, et ad sanctæ congregationis, sibi que dilectæ multitudinis locum venire facit. Alios vero qui plerisque meliores et perfectiores et validiores tam in scientia quam et in virtutibus videbantur, non sine vero et justo judicio suo mirabiliter et miserabiliter mundi actibus inquinari permittit. Hoc opus misericordiæ et pietatis recogitans et remeditans anima necesse habet cum jugi gratiarum actione collata sibi a Domino ante mentis oculos reducere beneficia.

Cur autem ducitur Jesus in desertum? Nimirum ob id quod sequitur: *Ut tentaretur a diabolo.* Sic et homo, in cujus desertum Jesus venit, quem jam interna inspiratione ad se introitus trahere cepit, ducitur ad spiritalem conversionem, non ut requiescat, sed ut operetur; ducitur non ad molliem et corporis blandimenta, sed laboriosæ castigationis opera in se exercenda; ducitur non ut in pinguedine et delectatione vita sua fruatur, sed ut innumeros vite præsentis labores et agones patiat.

Sed inter hæc quiddam occurrit, quod sanctam et spiritalem animam magnifice consoletur, illud nimirum, quod ille, cujus mansio et esse est in electis, se in illa et cum illa tentari fatetur. Et ut hoc aperitus ad consolationem nostram comprobemus, et verum esse credamus, quid persecutori suo Saulo aliquando dixerit, audiamus: *Saule, Saule! quid me persequeris?* (Act. ix, 4.) Jam unus idemque Dominus cœlum ascendit, qui de cœlo descendit, et tamen Saulum se lædere et persequi commemorat. Quidquid enim membra capiti suo, id est **217** Christo unita patiuntur, ipse patitur et compatitur et qui omnium est esse, sine quo nihil sunt omnia, in suis vincit, in suis gloriatur, et quæcunque illis de ingenua sibi virtutum nobilitate dona donaverit, hæc cum eis et per eos agit et perficit. Unde etiam in judicio venturus, his qui minimis ejus membris servire studuerunt, dicit: *Quod uni ex minimis meis fecistis, mihi fecistis* (Matth. xxv, 45).

Sciendum vero quibus modis et causis homo tentatur, in quibus, si non succumbit, ut fidelis Domini sui agonista quandoque merebitur remunerari. Duobus modis homo tentatur, diebus videlicet et noctibus, quod est prosperis et adversis. Plerumque enim

A contingit ut dum homo mente et habitu ad spiritualia transire deliberat, male blandientis mundi major prosperitas arrideat, majora et dulciora amicorum solatia succedant, aut forsitan majoris adversitatis stimulis confodiatur, ut per hæc impeditus de luto Ægypti ad terram repositionis non ingrediatur. Ergo, ne ab ipso cœli introitu revocetur, si flaverint venti adversitatum, figat in Christo anchoram spei, ne confringatur vel dissipetur. Si prosperitatis gaudium occurrat, non cedat, sed cum Domino Deo suo diebus ac noctibus jejuniis permaneat, sicut evangelista consequenter ait:

*Et cum jejunasset quadraginta diebus, et quadraginta noctibus, postea esuriit. Jejuna quippe diebus quisquis minime appetit prospera; jejuna noctibus, dum æque cuncta contemnit adversantia.* Hinc David ait: *In die mandavit Dominus misericordiam suam, et nocte canticum ejus* (Psal. xli, 9). Ille denique die ac nocte canticum Domino canit, qui, in adversis et prosperis ex aquo stans, per neutra a seipso recessit. Hoc Job beatissimus, de quo supra diximus, veraciter implevit, qui justus ante flagella et adversa existit, sed justior post illata flagella permansit. Post damnata rerum, post funera pignorum, post vulnera corporis de præcedentibus bonis gratias agit, dum dicit: *Dominus dedit, Dominus abstulit* (Job i, 21). De imminentibus **218** vero doloribus et tentationibus quoddam, ut ita dicam, carmen lætitiæ et exultationis personat in aures Domini Sabaoth, dum ait: *Si bona suscepimus de manu Domini, mala autem quare non sustineamus?* (Job ii, 10.) Sit nomen Domini benedictum (Job i, 21). Si sic homo ad cœlestem patriam tendens jejunaverit, id est quod nec per bona præsentia, nec per mala adversantia a proposito suo mentem revocaverit, postmodum esuriam felicem pati incipiet. Querit enim stipem salutis æternæ, quærit ut inter convivas mensæ Domini satiatur, qui utique non aliud quam justitiam Domini esurit et sitit. De qua esurie et siti dicit Verbum Dei: *Beati qui esuriunt et sitiunt justitiam, quoniam ipsi saturabuntur* (Matth. v, 6). Dum igitur ii, quos Deus Pater præcivit, et prædestinavit contortos fieri imaginis Filii sui, huic labenti sæculo conformari prorsus indignum ducunt, mox tentatoris insidiæ accedunt, quemadmodum evangelistæ verba insinuant:

*Et accedens, inquit, tentator. Cui, quæso, accedit? Nimirum Spiritui sancto, et homini. Sicut enim bonus et suavis est accessus Spiritus sancti ad animam bona inspirando, bona subministrando, sic e diverso quidam malus est accessus diaboli ad animam, qui quasi suo interesse bona ejus impedire cupit, et si manifeste non potest, occultus venit.*

*Si Filius Dei es, inquit, dic ut lapides isti panes fiant.* Versutus etenim tentator, quem satis expertus est apertum horrere malum, falso bono supplantare molitur, abscondit enim quod est, et quod non est mentitur. Hinc est quod Herodes, per quem diabolus significatur, dum trium Magorum, Christum

quærentium, desiderium extinguere nequiret, pal-  
liata bonitate ad quærendum puerum mittit dicens :  
*Ite et interrogate diligenter de puero hoc, et cum inve-*  
*neritis, renuntiate mihi, ut et ego veniens adorem eum*  
*(Matth. 11, 8)*. Mittit ad adorandum quem tractat  
sua fraude et malitia necandum. Sic et tentator, qui  
malitia sua seduere hominem non valet, bona falso  
suadet; habet enim fiduciam, ut quem in plana et  
sæculari **219** non cepit via, postmodum ad altam  
studiorum et virtutum arcem proficientem præcipitet  
ad intra, ut tanto pejus ruat, quanto altius humanæ  
conversationis morem bene vivendo transenderit.

Si *Filius Dei es, dic ut lapides isti panes fiant*. Ac  
si callidus insidiator hominem intrinsecus alloquat-  
ur: Bonæ, et a Deo inspiratæ voluntatis tuæ inten-  
tionem innotescere (29) debes cunctis, dic et præ-  
dica omnibus, dic, inquam, *ut lapides isti panes*  
*fiant*. Per lapides possumus animam et corpus accl-  
pere, quæ quasi quidam sunt lapides, dum contra  
machinamenta diaboli fortes perdurant et immobi-  
les, quæ tunc in panis dulcedinem vertuntur, dum  
in corpus Christi transferuntur. Hinc serpens ille  
antiquus, humani generis inimicus, mille nocendi  
artibus imbutus, hominem tanto mollius alloquitur,  
quanto ab excelsiore loco dejicere conatur, scilicet  
ut spreto omnibus in corpus Christi se transferat,  
et ob hoc jure summi Patris Filium se dici et esse  
non ambiget.

Inter hæc necessarium est ut provida mens se-  
ipsam vigilanter et diligenter circumspectat, et tota  
in Deum fixa et confisa tentatori suo fortiter resistat,  
et non convertatur donec deficiat. *Nemo enim, ut*  
*Scriptura ait, coronabitur, nisi qui legitime certave-*  
*rit (11 Tim. 11, 5)*. Legitime certare est in certa-  
minis conflictu tandiu perdurare, donec de hoste  
triumphum mereatur quisque reportare. Muniat se  
totam anima beata, et imprimat verbo Dei, cum  
quo, quando opportunum fuerit, tentatorem suum  
ferire valeat, et tentati Domini sui verba ipsa ten-  
tanda et probanda assumat dicens: *Non in solo*  
*pane vivit homo, sed in omni verbo, quod procedit*  
*de ore Dei*. Quod idem est ac si dicat: *Mundana*  
*omnia mente et habitu relinquere proposui; sed non*  
*in solo pane vivit homo, hoc est non mihi sufficit*  
*quod panis Christi fieri volo, et in corpus ejus*  
*transire, nisi etiam omni verbo, quod procedit de ore*  
*Dei, studeam obaudire*.

Sunt namque nonnulli qui hoc ad salutem animæ  
sufficere putant, quod communem vitam sæculi  
istius tantum **220** evaserunt, et quantum adhuc  
imperfectiois coram oculis summi Judicis habeant  
tum dictis tum factis, perpendere nesciunt. Sane in  
tempore bonæ conversationis paulatim de virtute in  
virtutem proficientes, totum quod sunt, quod vi-  
vunt, quod sapiunt, soli Deo vivere, sapere et pla-  
cere gestiunt, et juxta verba seu monita oris Do-  
mini nobilitate morum et exercitatione virtutum  
seipsos ornare satagunt. Per os Domini boni prælati

(29) Id est, notum facere.

A possunt accipi, juxta quod alibi de quibusdam dici-  
tur, qui non facienda præsumperunt, et os Domini  
non interrogaverunt (Jos. ix, 14). Os enim Domini  
sunt, qui sua prædicatione et bonorum operum at-  
testatione gregem sibi commissum debent custodire.  
Os itaque Domini interrogant, qui omni verbo quod  
procedit de ore boni magistri, piis et sanctis operi-  
bus obaudire festinant. Sequitur:

*Tunc assumpsit eum diabolus in sanctam civitatem,*  
*et statuit eum super pinnaculum templi, et dixit ei:*  
*Si Filius Dei es, mitte te deorsum. Civitas sancta Do-*  
*mini conventus vel congregatio est quarumlibet san-*  
*ctarum animarum, pinnaculum boni Magistri, tem-*  
*plum boni et perfecti subditi. Pinnaculum, ut qui-*  
*dam volunt, cathedra dicitur doctoris, in quo stans*  
*vel sedens populo offert monita salutis. Unde per*  
*pinnaculum ipsum doctorem et magistrum æstimo*  
*non incongrue figurari, qui jugiter subditis suis, qui*  
*templum sunt Domini, præsidere debet et per aucto-*  
*ritatem præceptionis et per exemplum bonæ conver-*  
*sationis. Jam mare Rubrum transitum est, jam in*  
*civitatem sanctam, sanctam videlicet conversatio-*  
*nem ventum est, in ipso etiam conversationis pri-*  
*mordio magna dulcedinis Dei consolatione hono-*  
*receptus est, sed adhuc valde nocentes tentationes*  
*obviant, quæ cceptum iter intercludant. Unde non*  
*incongrue dicitur: Assumpsit eum diabolus. Nam*  
*dum homo per prævenientem et subsequentem se*  
*gratiam Dei ad Deum tendit, diabolus e diverso ten-*  
*tationum stimulis occurrit; et quem Deus sumit ad*  
*perfectionem, iste assumit ad tentationem*

Post primam ergo tentationem, **221** quam unus-  
quisque propter studium et amorem conversionis  
patitur, secunda hæc postmodum oboritur, quod  
*supra pinnaculum templi* statuitur. Tunc homo  
*supra pinnaculum statur*, quando super magi-  
strum suum duriter erigitur et elevatur, judiciumque  
ejus reprehendens seipsum considerare negligit;  
sicque fit, ut prælatus, qui foris honoratur, in ma-  
gna mentis despectione a subdito habeatur: Æsti-  
mat enim, si se regiminis curam contingeret tenere,  
melius et probabilius in omnibus agere. Et bene di-  
citur, *statuit*. Quia non facile ab hac pertinaci obsti-  
nacia potest avelli. Quod si is qui præest, minus  
doctus, minus ad hoc officium idoneus videtur, tam-  
en quia ad hoc, Deo ordinante, est electus, non  
est dijudicandus, non est non audiendus. Unde hor-  
tatur Dominus discipulos suos dicens: *Super cathe-*  
*dram Moysi sederunt Scribæ et Pharisei. Omnia*  
*quæcumque dixerint vobis facite (Matth. xxiii, 2)*.  
Item Apostolus ait: *Qui resistit potestati, Dei ordi-*  
*nationi resistit, et non est potestas nisi a Deo (Rom.*  
*xiii, 12)*.

Inter hæc quid leo ille in abscondito insidians, ut  
rapiat pauperem, dicat audiamus: *Si Filius Dei es,*  
*mitte te deorsum*. Suadet enim hypocrisim ut per-  
fectam sanctitatis speciem appetat, videri quod non  
est. *Mitte te, inquit, deorsum*. Mittere se deorsum

est sanctitatem humilitatis exterius ostendere, et amaritudine cordis et zelo invidiæ intrinsecus contabescere. Audiamus adhuc quid hostis occulta suggestione insidians cor alloquitur dicens:

*Quia angelis suis Deus mandavit de te, et in manibus tollent te, ne forte offendas ad lapidem pedem tuum.* Ac si dicat homo ad se intra se, nesciens quid dicat: Idecirco quidem *mittere te deorum* debes quia angelis suis mandavit de te, et in manibus tollent te, hoc est tanta perfectione sæculo vitiosque sæcularibus abrenuntiasti, tam districta observantia et custodia mandatorum Dei in hac sancta conversatione postmodum vixisti, et dignus sis quem sanctorum custodia angelorum ita Deus custodiat et præmuniat, *ne forte offendas ad lapidem pedem tuum*, hoc est ne (dicam scienter et voluntarie) in aliquod, quod contra Deum sit delectum, incidas, sed *ne forte*, hoc est fortuito aliquo casu, oculos majestatis ejus offendas. Ad hæc miles Christi stet imperterritus hostem prosternat, et que vitæ Conditor dixit, opere implere satagat. Se, uitur:

*Ait illi Jesus: Rursum scriptum est: Non tentabis Dominum Deum tuum.* Verbum hoc *tento* frequentativum verbum, est derivativum a *tenno*, *tennis*, quod sonat, *frequenter tento*. Erectus denique homo intra se adversum se stulte se egisse, stulte cogitasse pœniteat, et ne ex frequenti prælatorum contemptu Deum offendat seipsum districte cohibeat. Post secundam hanc tentationem tertia succedit, in qua quisquis probatus non superatur, finito mundi hujus termino fugatis omnium inimicorum præliis, perpetuæ mercedis plenitudine donatur. Certissimum est enim totum hoc Dominum sub quadam dispensatione figurasse, qui nonnisi post baptismum se tentari permisit, ut signum quoddam futuræ conversationis innueret et quod membra ejus, postquam ad Deum proficerent, acriores tunc tentationem insidias tolerare haberent. Hinc est quod subjungitur:

*Iterum assumpsit eum diabolus in montem excelsum valde. Mons excelsus valde insignia sunt castitatis et humilitatis.* Quisquis ille est qui, Deo annuente, priora quæ diximus devicerit, vere insors et humilis, vere innocens manibus et mundo corde comprobatur, nec jam minoribus quibusque similis, sed unus montium, id est unus de numero perfectorum esse censetur. Quem tamen mirum in modum iterum diabolus assumit, quia quanto excelsiorem et sublimiorem eum Deus sua gratia sumendo effecit, tanto avidius ad decipiendum et perdendum eum se inimicus ingerit, ut totum vento elationis corrumpat et dispergat, quidquid castitatis et humilitatis excellentia in eo collegerat. Incipit jam pro laudabili, quam in se videt, virtutum prærogativa affectare honores, favores, dignitates, et se supra id quod est extendere, et quæ adipisci non valet in re, incipit ambiendo quasi possidere.

**223** *Et ostendit ei omnia regna mundi.* Per mundum hominem ipsum accipere. Unde *microcosmos*

[*μικρός κόσμος*] *minor mundus*, quod est homo, dicitur. Per *regna mundi* omnia membra corporis intellige. Et recte per mundum homo. Nam si dignitas hominum per ambitum mundi non propagaretur, quidnam esset, unde mundus gauderet et jucundaretur? Est ergo totus mundus homo, omnia vero *regna mundi* hujus sunt, ut dixi, omnia membra corporis, in quibus si limetipsi complacet homo, optans per hæc placere et conformari huic sæculo.

*Et gloriam, inquit, eorum.* *Gloriam mundi ostendere est honorem prælationis ambire; gloriam mundi ostendere est de omnibus, quæ vel opere, vel vestitu vel habitu inutiliter explere potuisset, tractare et cogitare.* Tractat nempe infeliciter, et quasi quibusdam dentibus mandit et ruminat, cur adhuc manens in sæculo illa vel illa non fecerit, sive dixerit; cogitat, si forte vel adhuc eum ibi esse contingeret, quam laudabilis in verbis, quam gloriosus in operibus, quam splendidus in vestitu, quam habilis et compositus ad omnia, et cæteris his similibus, quæ mundus iste quærît esse potuisset. Post tam immunda suggestionum desideria, vœniata scelerati audiamus verba:

*Hæc omnia, inquit, tibi dabo, si cadens adoraveris me.* Quæ omnia? scilicet *regna mundi*, id est ut membra corporis habeas tam habilia et composita, ut tibi met in his complacere et *gloriam eorum*, ut nunc illum vel illum ornatum et gloriam mundi habere appetas. Et quo pacto dabo? *Si cadens, corpore, adoraveris me mente.* *Adorare quasi juxta orare dicitur.* *Cadit corpore*, qui quidem peccatum perpetrat opere, sed non *adorat* mente, qui cito in se reversus digna hoc abluit satisfactione. *Adorat vero et cadit*, qui desiderii et voluptatibus propriis consentit, et consentiendo eadem perficit. Hoc electus ille Domini David non fecit, qui formam et modum pœnitentiæ omnibus reliquit, qui quidem cecidit corpore, sed non adoravit mente, quia quod commisit opere, magistra pœnitentiæ citius delevit. Hæc autem tentatio, quam **224** prædiximus de ostensione regnorum et gloria eorum, ubi illicita quæruntur, et Deo odibilia appetuntur tanto velocius et vehementius expelli debet, quanto periculosior et sceleratior est. Nam si tales cogitationes a corde velocius non expelluntur, plerumque nisi Deus adjutor in opportunitatibus adest, mala etiam opera subsequuntur. Unde quo studio, quo affectu adversarius, qui talia suggerit, exterminandus et abominandus sit, sequens ordo verborum Domini manifestat. Sequitur:

*Tunc dicit ei Jesus: Vade, Satanas. Scriptum est: Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli servies.* Est enim, ut diximus, hostis, qui illicita ingerit, abjiciendus, propellendus, et Dominus noster Jesus Christus adorandus, penes nos statuendus, illi thalamus cordis nostri collocandus, cui soli debitum famulatum exhibere debent omnia membra corporis nostri.

*Tunc reliquit eum tentator, et accesserunt angeli, et ministrabant ei.* Superatis tandem his tribus ten-

tationibus jucundum tunc erit, quia jubente et adjuvante Deo exterminator ille animam relinquens disparebit. Sic, inquam, relinquet, ut, quantum vult et desiderat, tentare non audeat vel valeat, quamvis tamen usque ad finem vitæ persequi animam non desistat. Qui sicut viventem, ita etiam morientem non deserit. Adest enim in obitu uniuscujusque malitiose objiciendo quæ p[ro] test adest, ut viam vitæ intercludat. Adsunt etiam sancti angeli adjuutores et defensores animæ, ut eam a mortifero vastatore defendant; adsunt, ut renigio alarum suarum ad Regis æterni palatium perducant; adsunt ei a dextris et a sinistris collaterales, quam dum Filio Dei representaverint, ex omnibus bonis Domini sui ei sufficienter administrant, id est ut vitam æternam abundantissime possideat. Tunc veraciter et perfecte relinquet eam tentator quia cum corruptibile hoc induerit incorruptionem, nullam ulterius nec mente nec corpore, nec a diabolo vel mundo experietur tentationem aut imperfectionem. Ad quæ bona perducet nos Jesus Christus Dominus noster, qui vivit et regnat per omnia sæcula sæculorum. Amen!

### 225 HOMILIA XXVI.

IN FERIAM V POST DOMINICAM PRIMAM QUADRAGESIMÆ  
PRIMA.

*Et factus est sermo Domini ad me dicens: Quid est quod inter vos parabolam vertitis in proverbium istud in terra Israel, dicentes: Patres comederunt uvam acerbam, et dentes filiorum obstupescunt? (Ezech. xviii.)*

Electus et dilectus propheta Domini prævidens oculo præsagi cordis statum sanctæ Ecclesiæ, qui nunc est in prælatis et subditis, clauso quodammodo sermone videtur notare quale subditis pariat detrimentum vita non digne conversantium prælatorum, itemque quibus præcedentibus probabilis vitæ meritis hunc proficere oporteat, quem ad culmen regiminis divina prædestinatio assumit, qualisve in doctrina sua postmodum esse debeat, recto ordine præserbit et demonstrat.

Prævidens ergo spiritus propheticus quosdam in Ecclesia futuros, qui vita et morum levitate magis subditis suis occasione non præleant scandalorum, quam ullum ædificationis et salutis profectum, murmur malignitatis et detractionis quod sit a subditis, quod oculis minime placet divinæ majestatis, his declarat verbis: *Quid est, quod inter vos parabolam vertitis in proverbium istud in terra Israel, dicentes: Patres comederunt uvam acerbam, et dentes filiorum obstupescunt. Patres* isti prælati monasteriorum sunt accipiendi, quia sicut ille qui de carne sua filium generat, pater vocatur et est, sic illi qui spiritales Deo filios gignunt, patres non incongrue vocantur et sunt. *Uva* fructus est vineæ. Per vineam vero spiritalem vitam possumus accipere, sermo igitur iste ad patres pertinet et filios, ad prælatos videlicet et subditos. *Patres enim uvam acerbam comedunt, dum prælati, postposita divinæ contemplationis dulcedine, totam mentis intentio-*

*nem amaris 226* et inanibus sæculi curis irretire non metunt et distendere. Et dum *patres*, id est prælati, ita ut prædiximus, *uvam acerbam comedunt*, sit nonnunquam, quod etiam *dentes filiorum obstupescunt*. Per *dentes filiorum* accipi possunt cogitationes subditorum. *Dentes filiorum*, cogitationes videlicet subditorum *obstupescunt*; quia sicut qui amarum aliquid comederit, uti est Jarus et immaturus pomorum fructus, ex ipsa amaritudine ita dentes illius obstupescunt, quod ad capiendum dulcem cibum aptari nequeunt; sic nimirum ubi tales sunt prælati, qui plus terrenis intendunt quam celestibus, cum tempus exigit, ut verbum exhortationis impendere debeant, sermo eorum non solum vilescit subditis, sed etiam plus confert amaritudinis quam ædificationis et divinæ dulcedinis.

Unde fit quod *parabolam* hanc in proverbium inter se nonnunquam vertunt, quia pro verbo Dei verba derogationis et detractionis in usum sibi assumunt, tacita nempe cogitatione infirmum subditorum animus contra prælatum, qui hujusmodi est nonnunquam submurmurat, vitamque ipsius, quod minus circumspecta sit, hac maligna reprehensione inconsulte dijudicare non metuit. Iste, inquam, formam justitiæ, quam nos instruit prædicando, nequaquam ipse exsequitur digne et laudabiliter vivendo. Nam orationibus minus sollicite insistit, sacræ 227 lectioni minus invigilat et intendit, et cum ipse in propriæ vitæ custodia sollicitus et providus nequaquam existit, quid mihi prodesse, vel quid ejus doctrinæ ædificationis mihi conferre poterit? Hæc improvidæ detractionis objurgatio quod divino respectui minime placeat, sequentibus mox verbis quasi increpando ipse denuntiat:

*Viro ego, dicit Dominus, si erit vobis ultra parabola hæc in proverbium in Israel.* Quasi dicat: quando flamma succensi iræ et indignationis contra prælatum vestrum insævire non timetis felle commoti amaritudinis. Si id quod ego sum vultis esse; si videlicet vitam æternam vultis habere, vitam alienam cessate inconsulte discutiendo reprehendere, et ad discutiendas propriæ conversationis negligentias oculum mentis reducite.

*Ecce omnes animæ meæ sunt, ut anima patris, ita et anima filii mea est: anima, quæ peccaverit, ipsa morietur.* Vitam, inquam, alienam meo judicio discutiendam relinquitte, vestrisque animabus sollicite providendo consulite. Nam sicut anima illius, quem teneraria reprehensione dijudicare non timetis, in manu mea est, ita etiam anima vestra meæ potestati subjacet. *Anima quæ peccaverit, ipsa morietur.* Si ille peccaverit, justæ damnationis sententiam accipiet; si vos peccaveritis, eandem vindictam ex justo judicio meo sentietis.

Qualis vero vita illius esse debeat, qua virtuosæ actionis altitudine sursum tendere opus habeat, quam divina prædestinatio ad culmen regiminis assumit, sequentis litteræ textus aperte innuit.

*Et vir, si fuerit justus, et fecerit judicium et just-*

tiam. *Justus* vere dicitur et erit, cum renuntians sæculo et concupiscentiis ejus, id quod vere est, videlicet peccatorem semetipsum recognoscit. Et quia sola hæc cognitio ad perfectum non sufficit, ad eminentiorem necesse est, ut sese tollat viam, hoc est ut *faciat iudicium et justitiam*. *Judicium* facit, cum pro peccatis suis districtè semetipsum dijudicans, hoc ipse in se in præsentem punit, pro quo in districto **228** examine puniendum se recognoscit. Facit etiam *justitiam*, cum pro peccatis Deo satisfaciens justis sedulo operibus insistendo laudabiliter incipit vivere. Huic in tali bonorum operum altitudine sublimato diligentissime præcavendum est, ne illud subrepat, quod sequens ordo verborum denuntiat:

*In montibus non comederit. In montibus comedere* est pro laudabilis vitæ conversatione laudem humanam appetere. Et notandum quod dicitur *comedere*, hoc est ex amore et deliberatione laudem humanam requirere. Sunt enim nonnulli, quorum animum appetitus laudis ex improvise aliquando tangit, sed *in montibus non comedunt*, quia hunc cum amore et dulcedine non suscipiunt, sed, quantum possunt, tentationi Deo adjuvante resistunt. Et econtra sunt nonnulli qui recte *in montibus comedere* dicuntur, quia pro justis operibus suis toto affectu, toto desiderio gratiam humani favoris requirunt. quisquis ergo ita, ut præfati sumus, *in montibus non comedit*, quod digne et laudabiliter vivens laudem ab humano ore non requirit, illud etiam declinare studeat, quod sequens littera evidenter insinuat.

*Et oculos suos non levaverit ad idola domus Israel.* Idola pagani Deum ignorantes fabricant et adorant, et honorem, quem Deo creatori suo debebant, operibus manuum hominum impendebant. Possunt etiam per *oculos* corporis affectum accipere ambitionis. *Oculos ergo ad idola domus Israel levat*, qui oculos cordis ad affectum levat ambitionis, qui votis omnibus exoptat, ut potestatem et dominium super alios accipiat, quatenus honor et reverentia qui Deo debetur, illi a subditis suis impendatur. Nam sicut ille, qui aliquem vult adorare, solo prosternitur, sic nimirum, qui non pro lucro animarum, sed pro solo amore gloriæ temporalis culmen quærit regiminis, adorari quodammodo desiderat, quia humiliter sibi inclinando, venerari vult a subjectis. Et revera, si contigerit, quod Deo non disponente, sed permittente cura aliena tali commissa fuerit, illud nunquam adimplebitur, quod textus subjectæ litteræ significare videtur.

**229** *Et uxorem proximi sui non violaverit.* Proximus noster est ipse Creator et Redemptor noster. *Uxorem* vero hujus proximi unaquælibet congregatio valet accipi. Qui ergo amore et affectu ambitionis locum adeptus fuerit regiminis, *uxorem proximi sui violat*, quia non eidem proximo, id est Redemptori nostro, sed suis serviens desideriis, lucra spiritualia in congregatione sibi commissa non congregat, nec

ad cœlestia regna quotidiani sui operis fructum præmittere invigilat. Sequitur:

*Et ad mulierem menstruatam non accesserit. Mulier menstruatam* ex propria carne polluitur. Et ideo per *mulierem menstruatam* congregatio illa accipi valet, cujus vita et conversatio vilis et reproba omnibus apparet. Sunt enim nonnulli ita honoris et gloriæ cupidus, ut etiam congregationi propriis vitiis sordidæ præferri non timeant vel erubescant, si tantum nomen honoris sibi acquirant. Si quis vero non propria voluntate, sed divina dispensatione locum suscepit regiminis; qualis in doctrinâ sua esse debeat, verbis sequentibus propheta insinuat:

*Et hominem non contristaverit.* Prælati dum confessionem subditorum audierit, summopere præcave debet, ne *hominem* peccata sua confitentem, *contristet* aut conturbet. Audit quorundam vitam, de quorum innocentia gaudeat; audit etiam quorundam criminalia peccata, quibus condolere et condescendere debeat. Consolari quidem peccatorem debet, et ne propter enormitatem peccatorum suorum in barathrum desperationis veniat, humiliter confitenti spem consequendæ salutis et veniæ a Domino repromittat. De qua sententia adhuc subinfertur:

*Pignus debitori reddidit. Pignus debitori reddere* est peccatori humiliter, ut prædiximus, confitenti spem remissionis et gratiæ repromittere. Hinc in Deuteronomio Dominus per Moysen filiis Israel præcepit dicens: *Non accipies loco pignoris superiorem aut inferiorem molam* (Deut. xxiv, 6). Superior et inferior mola est spes et timor. Loco igitur pignoris mola superior aut inferior accipi prohibetur quia qui peccatori prædicat, tanta **230** dispensatione componere prædicationem debet, ut nec data inutiliter spe timorem subtrahat, nec subtracta spe in solo timore derelinquat, sed spe animatus ad appetenda cœlestia magis ac magis accendatur, timore autem, ne iterare vias suas incipiat, terreatur. Ut autem hanc spem et timorem cordibus subditorum imprimere prælati valeat, quemadmodum mox subjungitur, in prædicatione sua sanctis concordare expositoribus studeat. *Per vim*, inquit, *nihil rapuerit. Per vim nihil rapere* est sensum sacræ Scripturæ a veritate non avertere. *Per vim* sacram Scripturam *rapere* dicitur, qui sanctis expositoribus non concordans, non sano intellectu, sed pro libitu suo temerarie eam exponere nititur. Si enim hoc fecerit, quod videlicet prædicationem suam sanctorum testimoniis confirmaverit et roboraverit, illud quod hic sequitur adimplere utiliter poterit.

*Panem suum esurienti dederit, et nudum vestimento operuerit.* Quid est *panem esurienti* tribuere, et *nudum vestimento* operire? *Panem*, pabulum videlicet cœlestis doctrinæ, *esurienti* tribuit, qui auditorem capacem et intentum verbo prædicationis reficit et instruit. Quem vero *nudum* esse viderit, hoc est quem ab hac gratia alienum esse perspexerit; quod ad audiendum verbum Dei nec capax sit nec inten-

tus, nudus etiam spiritali scientia ac bonis operibus, huic, ut beatus ait Benedictus, duplici doctrina præesse debet, hoc est ut ea quæ bona sunt et sancta, non solum prædicando, sed etiam bene vivendo demonstrare laboret. Cum vero, ut prædiximus, panem suum esurienti dederit, nudumque vestimento operuerit, qua intentione, qua humilitate custodire semetipsum debeat, in his quæ sequuntur intelligi datur.

*Et ad usuram non commodaverit.* Usura est propria dare, et aliena exigere. Ad usuram panem doctrinæ commodat, qui in subditis suis non solum bonorum operum fructum querit, verum etiam laudem sibi ab ipsis exhiberi appetit. Unde adhuc in consequentibus dicitur: *et amplius non accepit. Amplius quam debet accipere appetit, qui plus proprium quam Dei honorem et utilitatem* 231 *ac salutem proximorum querit. Jam qualis in doctrina sua prælatus esse debeat, verbis, quæ prænotavimus, sermo propheticus præsignavit et præscripsit: nunc in consequentibus, qualis vita ipsius esse debeat, congruo ordine demonstrat.*

*Ab iniquitate averterit manum suam.* Cum per manus opera designari soleant *manum suam*, opus videlicet suum, *ab iniquitate* quodammodo *avertit*, cum pro bona operatione non sibi met, sed Deo laudem et honorem tribuit. *Judicium verum fecerit inter virum et virum.* Facit prælus *inter virum et virum* *judicium verum*, cum inter Deum et seipsum tale fecerit iudicium, ut Deo soli gloriam relinquat, et de bonis operibus nihil sibi metipsi ascribat. Itemque alio modo *judicium verum inter virum et virum* facere prælatus debet, ut Deo subjectionem, subditis exhibeat æqualitatem et dilectionem, ut licet ex ordinatione Dei illis se superiorem cognoscat, ipse tamen superiorem suum, quod est Christus, timeat et diligit. Hæc omnia, quæ supra memoravimus, veræ Domini præcepta, verè Domini sunt iudicia, de quibus mox subjungitur:

232 *Et in præceptis meis ambulaverit et iudicia mea custodierit, ut facta veritatem, hic iustus est.* Quicumque ergo bonus et perfectus prælatus eo ordine, ut prædiximus, in his Domini præceptis ambulaverit, quod in mentibus humanam laudem appetendo non comederit, quod oculos cordis sui ad idola domus Israel, hoc est affectum ambitionis non levaverit, quod uxorem proximi sui, congregationem videlicet sibi commensam non bene regendo violaverit, itenque veritatem fecerit, quod iudicium verum inter virum et virum, inter Deum scilicet et seipsum fecerit, *hic non incongrue iustus dici poterit.* Hic etiam illud quod sequitur, laudabile et felici operum effectu hinc in futuro consequetur:

*Vita,* inquit, *ritet et non morietur.* Ipsum enim, qui est vita vivens in se, quantum in hoc mortalitatis tenore est possibile, manentem habebit in se et cum corruptibile hoc incorruptionem (induerit), ita æterna glorificatione donabitur, quod ille in Deo et Deus in illo sine fine permanebit.

## HOMILIA XXVII.

IN FERIAM VI POST DOMINICAM PRIMAM QUADRAGESIMÆ PRIMA.

*Erat dies festus Judæorum, et ascendit Jesus Jerusalem. Est autem Jerusalem probatica piscina, quæ cognominatur Hebræis Bethesda, quinque porticus habens (Joan. v).*

Scriptura sacra, dilectissimè, non incongrua similitudine comparatur terræ, quam idcirco Deus omnipotens creare voluit, ut pasceret ex ea cumeta animantia, homines scilicet et iumenta, bestias, volucres et reptilia. Producit enim fenum et herbam, quod est cibus animalium, producit frumentum et vinum, quod est cibus et potus hominum. Sic et sacra Scriptura quasi terra quædam est; producit enim fenum et herbam his qui animalia sunt, secularibus scilicet hominibus, qui animaliter vivunt, dum simpliciter eos instruit et informat, quomodo criminalia et capitalia peccata unusquisque fugere atque vitare debeat. Producit nihilominus frumentum et vinum his qui homines sunt, spiritalibus utique qui ad imaginem et similitudinem Dei esse factos se recognoscunt. Herba et fenum crescit sine labore hominum; frumentum, vinum, nunc arando, nunc seditando laborioso exitu et acquiruntur, 233 quemadmodum primo homini a Deo hæc dicitur: *In sudore vultus tui vesceris pane tuo (Gen. iii, 19).* Frumentum et vinum significat spiritalem sensum ac mysticum sacræ Scripturæ intellectum, qui vere cibus et potus est cujuslibet beate animæ, sed acquiri et inveniri non potest, nisi cum labore.

Hoc denique frumentum et vinum desiderabilem utique refectionem animarum nostrarum, in hæc quæ jam præ manibus est terra, in hæc scilicet lectione evangelica, si studiosè quaesierimus Deo auxiliante copiosius invenire poterimus. Nam si nihil aliud nobis insinuat nisi simplicem illam Domini et Salvatoris nostri clementiam, quam ægrotanti per tot annorum curricula homini exhibuit, quem nec ipso rogante, nec alio pro eo interveniente misericorditer sanavit, magna quidem refectione, magna esset consolatio, his videlicet hominibus qui libenter pro salute sua laborant, qui quantum possunt, viribus corporis et affectibus cordis die ac nocte misericordiam ejus implorant. Quomodo enim non subveniret eis, qui subvenit non roganti? Quomodo non salvaret in suæ pietatis clementia sperantes, qui hunc salvavit qui salutem ab eo non speravit?

Sed est et aliud in hac sacra lectione quod a spiritualium animarum non vacat refectione. Nos enim, nos sumus qui diem festum hunc, de quo in primordio Evangelii audivimus, Domino agimus et agere debemus, qui etsi gravati corpore mortali, quod portamus, ad integrum vitare peccata non possumus, a criminalibus tamen vitis Deo auxiliante vacamus. Hic est dies festus ille, ad quem hortatur nos propheta David, ubi dicit: *Vacate et ridete, quoniam suavis est Dominus; beatus vir, qui sperat in eo (Psal. xxxiii).* Non quidem in tumultu sæculi,

sed in spiritali vita agitur hic *dies festus* Domini, ubi tales homines congregati sunt, qui vitiis resistentes, et virtutibus, quantum possunt, insistentes, soli Deo vacare, atque ad ejus visionem utcumque pertingere conantur. Hunc diem festum rite concelebrant duæ illæ sorores Maria et Martha, quia sunt quædam animæ, quæ cum Maria divinæ vacant contemplationi; quædam, quæ cum Martha bonæ student et inserviunt actioni. Illæ laborant ad exhibenda humiliter indigentibus officia; istæ vacant et vident quoniam suavis est Dominus: istæ circa exteriora occupantur, illæ interiora contemplantur. Ad hunc diem festum lilenter ascendit Dominus, quia licet ulique et in omni us locis sit, specialiter tamen cum illis et inter illos habitat, quos sibi vacantes invenit, quos ad æternæ pacis visionem laboribus, quibus possunt, viriliter contendere conspiciunt. Ubique est per majestatis suæ potentiam, cum istis est per pietatis suæ clementiam, de quibus etiam apte subjungitur:

*Est autem Jerosolymis probatica piscina, quæ cognominatur Hebraice Bethesda, quinque porticus habens. P. olaton [πρόβατον] dicitur cras. Probatica piscina, quasi pecualis piscina, eo quod lavare in ea sacerdotes pecora solebant, quæ in holocaustum Domini offerenda erant. Bethesda vero domus frugum, vel domus venatorum interpretatur. Domus frugum recte eadem piscina dici poterat, quia qui sacrificia illa quæ in pecoribus fiebant, simpliciter pro peccatis suis Domino offererant, fruges illas, hoc est refectionem atque consolationem illam inde habebant, quod indulgentiam eorumdem peccatorum suorum accipiebant; illi vero qui altius sapiebant, et qui eadem sacrificia præterderent, Deo inspirante cognoscere poterant, abundantiores fruges, suaviorem cibum et refectionem animarum suarum inde capiebant.*

Significat autem probatica illa piscina sanctam et justam animam, quæ quidquid ex affectu et dulcedine cordis sui offerre Deo deliberat, lavat in semetipsa et mundat, ne aliqua ei superbiæ aut vanæ gloriæ macula inhæreat. Quinque porticus, quas eadem piscina habet, quinque sensus hominis significant, qui animæ aut bona aut mala administrant. Quia vero nemo tam sanctus invenitur, qui in his quinque sensibus suis innocens sit (quis enim nostrum, qui oculis suis non viderit, quod videre non licuit, qui auribus suis non audierit, quod audire obfuit, qui cæteris sensibus suis, gustu scilicet, odoratu et tactu multa illicita atque noxia non contraxerit) apte evangelista subjungit:

**235** *In his jacebat multitudo languentium, cæcorum, claudorum, aridorum expectantium aquæ motum.* Quid mysterii, quidve significationis istæ ordo verborum in se contineat, ipsa nos nostra miseria docere poterit, quia quotquot peccata visu oculorum, auditu aurium, gustu, odoratu et tactu contraximus, quasi tot languentes in partibus nostris jacentes habemus. Et notandum quod dicit *languentium, cæ-*

*corum, claudorum, aridorum.* Languescimus in affectu, calcamur in intellectu; claudicamus in operatione, arescimus in oratione. In affectu denique languescimus, quando deficiente in nobis gratia Dei ab amore ejus intus torpescimus. Hunc noxium animæ languorem bona quædam in anima in se sentiebat ac debebat, cum dixit: *Filiæ Jerusalem, nuntiate dilecto, quia amore langueo* (Cant. v. 8). Per hanc et nos quidem docemur et admonemur, ut mox, dum in amore Dei languescere nos senserimus, ad insinuandum eumdem languorem nostrum et dolorem Salvatori nostro, ad filias Jerusalem, delicatas videlicet justorum animas, qui vel nunc in æterna pacis visione collocatæ cum Christo gloriantur, vel quæ in hujus adhuc vitæ miseria peregrinantur, quantocius confugiamus, intercessionis earum suffragia humiliter imploremus. Nisi enim citius languor iste per misericordiam Dei sanetur, gravius malum subæquetur, duritia videlicet et cæcitas cordis, quia decrescente interiori lumine prioris intellectus et scientiæ, nec se, nec Deum potest agnoscere. Oblitebrato et subtracto intrinsecus cordis lumine, etiam claudicare incipit in operatione, quia more claudicantis non duobus, sed uno pede incedentis, si quod bonum est, quod agit, hoc multis aliis pravis actibus suis polluit et perdit.

Post multitudinem hanc languentium, cæcorum, claudorum, subintrat multitudo *aridorum*, quando ita in semetipso arecere incipit, quod nullam in oratione interni saporis dulcedinem halere poterit, sed siccus et aridus semper cadit in deterius. Hac ariditate detinebantur qui dicebant: *Anima nostra arida est.* Ab hac ariditate custodiri se postulabat David, ubi dicebat: *Sicut adipe 236 et pinguedine repletur anima mea* (Psal. LXXI, 6). Moxque qualem ex hac interna pinguedinis dulcedine fructum habiturus esset, adjecit et ait: *Et labiis exsultationis laudabit os meum* (ibid.). Quasi diceret: Si adipe et pinguedine dulcedinis et gratiæ tuæ intrinsecus repleveris me, in lætitia et exsultatione laudabo nomen tuum, Domine. Cognoscere autem ac deplorare in semetipsis hanc languentium, cæcorum, aridorum multitudinem solummodo est spiritalium, *aquæ motum* humiliter *expectantium.* Aquæ motus iste significat gratiam compunctionis, quam tanto ardentius desiderant et expectant, quanto minus exterius inveniunt, quo delectentur et gaudeant. Quid enim aliud est expectatio illorum de die in diem, pro quo laborant, pro quo die noctuque corpora sua macerant, nisi ut hunc laboris sui fructum inveniant? Sed pius et misericors Dominus hanc humilium suorum laborem et expectatorem non despicit, sicut consequenter evangelista subjungit:

*Angelus autem Domini, inquit, secundum tempus descendebat in piscinam, et movebatur aqua. Angelus iste significat gratiam Dei. Angelus Domini descendit in piscinam, quando omnipotens Deus per occultatam gratiam suam beatam visitat animam: movens in ea aquam diu desideratæ compunctionis, per quam ma-*

gis accensa inardescat in spe et desiderio superni amoris. Quia vero gratia hæc non secundum voluntatem et desiderium hominis, sed secundum voluntatem et pietatem Dei omnipotentis homini tribuitur, recte dicitur, *secundum tempus*. Plerumque enim dum totis affectibus cordis, totis laboribus corporis, vigiliis, jejuniis flagella cæteraque bona opera continuantes misericordiam Dei præstolantur, et magnifice se visitari a Deo ac consolari arbitrantur, minus inveniunt quod quærent, quia tardius occurrit interna consolatio, pro qua laboraverunt. Nonnunquam vero, dum minus sperant, abundantior internæ dulcedinis gratiam accipiunt.

Possumus et aliter intelligere quod dicit, *secundum tempus*. Tempus est motus, vel mora rerum. Hora illa supernæ visitationis congrue temporis, quod cito **237** transit, comparatur, eo quod brevis sit, quia quidquid illi de interna dulcedine homo degustando percipit, totum quasi raptim et in transitu fit, quia diu haberi non poterit, sed quantumlibet brevis sit, nunquam sine effectu sanitatis transit, sicut consequenter evangelista subjungit dicens:

*Et qui prior descendisset in piscinam post motionem aquæ, sanus fiebat a quacunq; deiebat in infirmitate.* Verba ista ita intelligimus, sicut et credimus, quia quodcumque peccatum suum homo primum recordatus, post illam motionem aquæ quæ angelo Domini descendente, id est gratia Dei cor ejus visitante fit, perfecte pœnituerit, ab illo sine dubio mandatur et sanatur, quia sicut scimus et credimus, quod universa peccata hominis, originalia scilicet, et si qua sunt actualia, per baptismum delentur; sic vere et indubitanter scire debemus, pro quocumque peccato suo in illa hora supernæ visitationis homo perfecte compungitur, quod ab illo vere per misericordiam Dei expiabitur. Hæc est fides et spes nostra, quam habemus ex misericordia Dei omnipotentis per prophetam dicentis: *Quacunq; hora conversus ingemueris, salvus eris* (Ezech. XVIII, 21). Quotiescumque homo ille, cujus piscina in semetipso est, qui aquam illam internæ compunctionis jugiter ex gratia Dei habere potest peccaverit, toties et sanari poterit. Si iterum peccat, iterum ad pœnitentiæ lamenta recurrat, et in quo duraverit atque inventus fuerit, in eo salvandum se aut damnandum noverit, sed quia sunt nonnulli in spiritali vita, qui huic aquæ motum nec cognoscere nec habere possunt, hos consolatur ægrotus ille triginta et octo annorum, qui descendere in piscinam non potuit, et tamen ex solo Domini præcepto sanari meruit. At namque evangelista:

*Erat autem quidam homo ibi triginta et octo annos habens in infirmitate sua. Decem ter computata faciunt triginta.* Signatur autem per denarium numerum decem præcepta; per ternarium vero tria illa, fides, spes et charitas; vel etiam cogitationes sive voluntates, verba et operationes. Homo ille, **238** qui triginta et octo annos in infirmitate sua habuit, significat hominem illum, qui in fide, spe et

charitate, vel in cogitationibus suis seu voluntatibus, dictis et factis, sive etiam in contemptu et transgressionem præceptorum Dei Domino peccavit. Congruè autem *triginta annis octo* adduntur, per quos resurrectio figuratur, quando homo peccator, qui sic inveteravit, qui tandiu in peccatis duravit, prorsus semetipsum desperat, et ne renovari in Deo et ad spem vite aliquando resurgere possit, omnino dubitat. Attamen sic inveteratum, sic desperatum pius Dominus non despicit, sicut consequenter evangelista subjungit:

*Hunc, inquit, cum ridisset Jesus jacentem, et cognovisset, quia multum jam tempus habet, dicit ei: Vis sanus fieri?* Si sanari ab infirmitate sua velit, jacentem in peccatis hominem Dominus interroгат, quando secundum solitam pietatis suæ clementiam voluntatem et possibilitatem resurgendi de iniquitate sua ei misericorditer subministrat. Unde post pauca subjungit, et ait: *Surge, tolle grabatum tuum et ambula.* *Surgit*; quando ex præcepto Domini, quod per occultam Dei inspirationem intrinsecus ad hominem fit, expergefactus, de lethali funere peccatorum suorum se erigit; *tollit grabatum suum et ambulat*, quando in spiritali vita per continuos labores corporis, quod per lectum accipitur, prioris vitæ crimina evacuare nititur, atque per hoc ad integram animæ sanitatem reduci meretur. Huic necesse est ut insidias Judæorum, malignorum videlicet spirituum sollicitè caveat, qui tanto subtilius saluti ejus insidiantur, quanto difficilius resurgere eum posse, si ceciderit; conspiciantur. Siquando eniam illi, qui per innocentiam atque munditiam cordis et corporis, divinæ inhaerent contemplationi, fallente diabolo in aliquo exesserunt, citius resurgere, facilius curari possunt, quia mox ad piscinam, mox ad notam solitæ compunctionis medicinam recurrunt. Illi vero, qui in peccatis inveteraverunt, siquando post receptam sanitatem, post remissam a Deo peccatorum suorum impetatem ceciderint, tanto difficilius resurgere possunt, quanto minus **239** ad sæpe dictum aquæ motum pertingere meruerunt. Unde ait Dominus: *Ecce sanus factus es. Jam noli peccare, ne deterius aliquid tibi contingat.* Gravior enim atque deterius esse cunctis præcedentibus peccatis coram Deo lapsus ille creditur, qui post abrenuntiationem sæculi in spiritali vita incurritur: